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はじめにはじめにはじめにはじめに    

    

   胎内市では、市の財政状況をお知らせする一つとして、毎年度財務諸表を作成、公表して 

いるところですが、この新地方公会計制度の財務諸表につきましては、まだ歴史も浅く、各 

数値の適正水準というものも明確に定まっていない状況にあります。 

   この資料は、平成 22年度決算より試みとして、財務諸表を公表している新潟県内の市町村

の平均値との比較を行ったものであります。 

   地方自治体は、人口や面積等の規模、産業、施策も千差万別で、平均値との比較について

も参考程度としかならないものでありますが、多少なりとも皆様が財務諸表を理解する際の

助けとなれば幸いです。 
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１１１１    基本事項基本事項基本事項基本事項    

    

比較数値 

 新潟県内市町村の平成２４年度決算に基づく普通会計の財務諸表数値のうち、平成２６

年８月５日現在、公表済の１７市町村のうち、政令指定都市である新潟市を除く１６市町

村の平均値 

 

        【参考】県内市町村の公表状況（新潟県のページのＵＲＬ） 

      http://www.pref.niigata.lg.jp/shichouson/1248120239405.html 

    

人 口（平成２５年３月３１日現在） 

   ○胎内市  ３１，３０７人   ○県内平均  ６９，５５３人 

    

    

２２２２    財務諸表の財務諸表の財務諸表の財務諸表の比較比較比較比較        

 

（１）貸借対照表の比較 

  貸借対照表に計上されている、資産・負債・純資産の市民１人あたりの金額を県内平均と比

較すると次のようになります。 

 

                

 

 

 

 

 

 

  左側の資産は、土地や建物などの有形固定資産や現金、基金、出資金などの形で１人あたり

約２０２万円の資産を所有していること表しています。 

  右側の負債と純資産は、現在の資産がどのようなお金で形成されてきたかを表しており、負

債は、これから負担していかなければならない金額、純資産はこれまで負担してきた金額とい

う見方ができると思います。 

  県内平均と比較すると資産の額は、1 人当たりで１０万円少なくなっていますが、資産を形

成している内容としては、胎内市の方がこれから負担していかなければならない負債の占める

割合が多くなっています。 

胎内市 市民１人あたり 

資産 

２０２万円 

 

負債 

７３万円 

純資産 

１２９万円 

県内平均 1人あたり 

資産 

 ２１２万円 

 

負債 

６９万円 

純資産 

１４３万円 
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  社会資本形成の世代間負担比率社会資本形成の世代間負担比率社会資本形成の世代間負担比率社会資本形成の世代間負担比率    

    

   社会資本形成の結果を表す公共資産のうち、純資産による形成割合を見ることにより、こ

れまでの世代（過去及び現世代）によって既に負担された割合を見ることができます。 

   また、地方債に着目すれば、今後の世代によって負担する割合を見ることができます。 

   計算式は次のとおりです。 

 

  ・社会資本形成の過去及び現世代負担比率（％）＝純資産合計÷公共資産合計×１００ 

  ・社会資本形成の将来世代負担比率（％）＝地方債残高÷公共資産合計×１００ 

 

                            胎内市     県内平均 

     社会資本形成の過去及び現世代負担比率    ６９．４％    ７４．５％ 

     社会資本形成の将来世代負担比率       ２８．６％    ２７．７％ 

   

となっています。 

   平均的な値としては、社会資本形成の過去及び現世代負担比率が、５０～９０％、将来世

代負担比率が、１５～４０％とされていますので、胎内市の値は、ほぼ平均的といえます。 

    県内平均と比較すると過去及び現世代負担比率が低く、将来世代負担比率は同じ率となっ

ています。 

    

    

資産老朽化比率資産老朽化比率資産老朽化比率資産老朽化比率    

   

 有形固定資産のうち、土地以外の償却資産の取得価額に対する減価償却累計額の割合を計

算することにより、耐用年数に比して償却資産の取得からどの程度経過しているかを全体と

して把握することができます。 

計算式は次のとおりです。 

 

  ・資産老朽化比率（％）＝減価償却累計額÷（有形固定資産合計－土地＋減価償却累計額） 

              ×１００ 

   

胎内市の比率は、５７．０％    県内平均 ４９．０％ 

 

   値が大きいほど老朽化が進んでいるといえます。平均的な値としては、３５～５０％とさ

れていますので、胎内市の値は、市全体として老朽化の進んできている資産が多いといえま

す。 

   県内市平均と比較しても老朽化が進んでいると言えます。 
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有形固定資産有形固定資産有形固定資産有形固定資産    

   

 胎内市の有形固定資産計上額（１人当たり）を目的別にみると、金額の大きい順に、生活

インフラ・国土保全（７８万４千円）、教育（５６万９千円）、産業振興（３３万３千円）と

なっています。道路や公営住宅などのインフラ整備、学校等の教育施設の整備、農道や観光

施設の整備などに力を入れてきたといえます。 

   県内平均と比較すると産業振興や教育部門の有形固定資産が多くなっていることがわかり

ます。これは、他市町村に比べ観光施設が多いことや、学校の統合や耐震化を行ったことに

よるものと思われます。 

 

 

□有形固定資産の比較 

                                   （単位：千円・％） 

 胎内市 市民１人あたり 県内平均 １人あたり 

金 額 構成比 金 額 構成比 

生活インフラ・国土保全 784  42.2  847  44.1  

教育 569  30.6  515  26.8  

福祉 38  2.0  65  3.4  

環境衛生 26  1.4  59  3.1  

産業振興 333  17.9  246  12.8  

消防 20  1.1  26  1.4  

総務 75  4.0  144  7.5  

売却可能資産 14  0.8  17  0.9  

計 1,859  100.0  1,919  100.0  
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（２）行政コスト計算書の比較 

 

  行政コスト計算書は、一年間の行政活動のうち資産形成に結びつかない行政サービスに係る

経費【経常行政コスト】と、その行政サービスの直接の対価として得られた財源【経常収益】

を、目的別に対比させた財務書類です。 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

         地方税や地方交付税などの一般財源でまかなわれなければならないコスト 

 

 平成２３年度と比較すると県内平均は、３万円増加しており、胎内市は、前年度と同額になっ

ています。 

  

 

 

 

目的別目的別目的別目的別・性質別・性質別・性質別・性質別行政コスト行政コスト行政コスト行政コスト    

    

  合計ベースの経常行政コスト（上図参照）では、県内平均とほぼ同じになっていますが、 

 目的別や性質別に見ていくと違いも見えてきます。 

経常行政コストを横方向に見ていくと、自治体がどの行政分野に力を入れているかが、分か 

ります。胎内市では、産業振興の構成比率が大きくなっています。 

  県内平均と比較しても産業振興部門の数値が約２倍と大きくなっています。 

  また、たてに見ていくと、性質別に見た経常行政コストの状況が分かります。人件費や減価 

償却費、物件費が大きな比率を占めています。 

  県内平均との比較では、ほぼ同じ構成割合になっており、人にかかる経費、物にかかる経費

といった性質別にみたコストの内容は、他団体とほぼ同じであると言えます。 

 

胎内市 市民１人あたり 

経常行政コスト 

４４万円 

 

経常収益 

２万円 

純経常行政コスト 

４２万円 

県内平均 １人あたり 

経常行政コスト 

４１万円 

 

経常収益 

１万円 

純経常行政コスト 

４０万円 
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□経常行政コスト（目的別） 

 

（単位：千円・％） 

 胎内市 市民１人あたり 県内平均 １人あたり 

金 額 構成比 金 額 構成比 

生活インフラ・国土保全 53  12.0  66  16.0  

教育 53  12.0  48  11.7  

福祉 129  29.1  125  30.4  

環境衛生 37  8.3  38  9.2  

産業振興 96  21.7  45  11.0  

消防 16  3.6  17  4.1  

総務 46  10.4  61  14.8  

議会 4  0.9  3  0.7  

その他 9  2.0  9  2.1  

計 443  100.0  412  100.0  

 

 

 

□経常コスト計算書（性質別） 

（単位：千円・％） 

 胎内市 市民１人あたり 県内平均 １人あたり 

金  額 構成比 金  額 構成比 

経常行政コスト 443  100.0  412  100.0  

 人にかかるコスト（人件費など） 81  18.3  76  18.4  

物にかかるコスト（物件費など） 155  35.0  147  35.7  

移転支出的なコスト（扶助費など）  198  44.7  180  43.7  

その他のコスト 9  2.0  9  2.2  

経常収益 20   11   

（差引）純経常行政コスト 423   398   

受益者負担割合 4.51   3.40   
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 受益者負担比率受益者負担比率受益者負担比率受益者負担比率    

    

  行政コスト計算書における経常収益は、いわゆる受益者負担の額であるため経常収益の行政 

コストに対する割合を算定することで、受益者負担割合を算定することができます。 

計算式は次のとおりです。 

 

  ・受益者負担比率（％）＝経常収益÷経常行政コスト×１００ 

   

○胎内市  ４．５１％     ○県内平均  ３．４０％ 

 

  平均的な値としては、２～８％とされていますので、胎内市の値は、平均的といえます。 
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（３）資金収支計算書の比較 

 

    「経常的収支の部」では、県内平均の方が収入、支出とも胎内市より多くなっています。 

    支出では、人件費、物件費、他会計への事務費等充当財源繰出支出等が県内平均より多

くなっています。 

    収入では、県内平均と比較して地方税が少なく、地方交付税が多くなっています。 

 

    「公共資産整備収支の部」では、胎内市は、国県補助金、地方債によりまかなっていま

す。中条地区保育園・幼稚園統合整備事業が補助事業であったため、国県補助金等の割合

が大きくなっています。県内平均では、胎内市と比べ地方債を多く使って公共資産整備を

行っていることがわかります。    

     

    「投資・財務的収支の部」では、県内平均では、貸付金と貸付金の回収が胎内市と比べ、

多くなっている点以外は、ほぼ同じ内容となっています。 

 

   ＊数値は、１人当たりの金額 

 

          【経常的収支の部】                    （単位：千円） 

 胎内市 県内平均 

人件費 

物件費 

社会保障給付費 

補助金等 

支払利息 

他会計への事務費等充当財源繰出支出 

その他支出 

83  

69  

64  

42  

8  

44  

10  

81  

63  

62  

50  

8  

33  

25  

支  出  合  計 320  322  

地方税 

地方交付税 

国県補助金等 

使用料・手数料 

分担金・負担金・寄附金 

諸収入 

地方債発行額 

基金取崩額 

その他収入 

118  

162  

55  

12  

3  

6  

21  

5  

20  

129  

157  

62  

10  

4  

6  

39  

7  

18  

収  入  合  計 403  432  

経 常 的 収 支 額 83  110  
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          【公共資産整備収支の部】                 （単位：千円） 

 胎内市 県内平均 

公共資産整備支出 

公共資産整備補助金等支出 

他会計への建設費充当財源繰出支出 

40  

28  

0  

64  

11  

2  

支  出  合  計 68  77  

国県補助金等 

地方債発行額 

基金取崩額 

その他収入 

32  

18  

0  

0  

20  

32  

2  

1  

収  入  合  計 50  54  

公 共 資 産 整 備 収 支 額 △ 18  △ 23  

 

 

    【投資・財務的収支の部】                 （単位：千円） 

 胎内市 県内平均 

投資及び出資金 

貸付額 

基金積立金 

定額運用基金への繰出支出 

他会計への公債費充当財源繰出支出 

地方債償還額 

長期未払金支払支出 

0  

8  

10  

0  

19  

54  

0  

0  

48  

17  

0  

25  

55  

0  

支  出  合  計 91  145  

国県補助金等 

貸付金回収額 

基金取崩額 

地方債発行額 

公共資産等売却収入 

その他収入 

0  

10  

0  

9  

1  

5  

   0  

48  

1  

2  

1  

5  

収  入  合  計 25   57  

投 資・財 務 的 収 支 額 △ 66  △ 88  

  

 胎内市 県内平均 

当年度資金増減額 △ 1  △ 1  

期首資金残高 25  24  

期末資金残高 24  23  
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